
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.543 del 14-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

FORNITURA LIBRI DI TESTO GRATUITI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA A.S. 2020/2021 -  LIQUIDAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

VISTO il D.lgs n. 297 del 16.04.1994 di approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in  materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, che all’art. 156, comma 1, 
dispone che “agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi 
valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, 
secondo modalità stabilite dalla legge regionale, ferme restando le competenze di cui agli articoli 151 
e 154, comma 1.”; 

VISTO il decreto del MIUR Prot. Decreto n. 2 del 13.05.2020 definisce, per l'anno scolastico 2019-
2020, i prezzi di copertina dei libri di testo, nella versione on line o cartacei; 

DATO ATTO che l’acquisto dei libri di testo è effettuato direttamente dalle famiglie degli alunni 
residenti che frequentano la scuola primaria nell’a.s. 2020/2021, mediante utilizzo delle cedole 
librarie che ricevono dall’istituto scolastico frequentante e che consegnano ai rivenditori compilate e 
firmate; 
-CHE le famiglie possono rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte autonomamente che ritirano le 
cedole librarie e consegnano i libri agli alunni; 
-CHE tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero esatto, la 
ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi precisi importi della spesa; 

DATO ATTO che compete al Comune provvedere al pagamento ai fornitori dei libri di testo utilizzati 
dagli alunni residenti delle scuole primarie, effettuato previa presentazione delle cedole librarie 
sottoscritte dai genitori e dalla Scuola; 

ATTESO che è pervenuta la fattura da liquidare da parte della Cartolibreria Bella Copia di Civitanova 
Marche (MC) P.IVA 01017400431 n. 7/PA del 14/10/2020 per € 23,02; 

VISTI i prezzi praticati e riscontratane la loro conformità a quelli stabiliti con il Decreto sopra citato; 



  

pag. 2 

 

DATO ATTO che il presente atto è esente tracciabilità per assenza dei presupposti soggettivi ed 
oggettivi di applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

DETERMINA 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di liquidare la fattura n. 7/PA del 14/10/2020 per una spesa complessiva di € 23.02 per fornitura 
dei libri di testo scuola primaria alla Cartolibreria Bella Copia di Civitanova Marche (MC) P.IVA 
01017400431; 

3) di imputare la spesa relativa al presente provvedimento al cap 798 del Bilancio 2020 che presenta 
la necessaria disponibilità; 

4) di ribadire che il presente atto è esente dalla tracciabilità per assenza dei presupposti soggettivi ed 
oggettivi di applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, al seguente Ufficio: 
 1- Servizio Finanziario; 
 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

14-10-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 14-10-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2342 



  

pag. 3 

 

 

Camerino, 30-10-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


